Sancimus igitur licentiam esse volentibus Hebraeis et synagogas suas, in quem Hebraei omnino locum sunt, per Graecam vocem sacros libros legere convenientibus et patria forte lingua (hac dicimus) et aliis simpliciter, locis translatis lingua et pro ipsius lectionis, per quam clara sunt quae dicuntur convenientibus omnibus deinceps, et secundum haec vivere et conversari; et non fiduciam esse his qui apud eos sunt expositoribus solam Hebraicam tradentibus malignari hanc, quemadmodum voluerint, multorum ignorantia suam eis abscondentes malam consuetudinem. Verumtamen hi qui per Graecam legunt septuaginta utantur traditione, quae omnibus certior et ab aliis melior iudicata, praecipue propter quod interpretationi contigit, quia et per multos divisos et per diversa interpretantes loca tamen unam omnes tradiderunt compositionem.

1 Ad haec vero quis non horum virorum et illud admiretur, quia multo antiquiores salutarī apparitione

c. I pr. et § 1 ex B habet Nomoc.^{dm} XIV tit. 12, 3; summam Nomoc. XIV tit. c. I extr. (117, 23 sqq.) et II summam Ath. repetunt paratitla Ath. 4 § 7.

iudicatas. Ex ipsis enim interpellationibus quae ad nos perlatae sunt comperimus alios solam hebraicam linguam tenere eaque in sacrorum librorum lectione uti velle, alios etiam graecam adsumendam existimare, atque longo iam tempore eos de hac re inter se dissidere. Nos igitur de hac re edocti meliores esse iudicamus eos qui graecam quoque linguam ad sacrorum librorum lectionem assumere volunt, atque omnem omnino linguam quam locus accommodatorem et notioem audientibus reddit.

1. Sancimus igitur, ut liceat Hebraeis qui volunt in synagogis suis, in quibus omnino locis Hebraei sunt, graeca lingua sacros libros iis qui conveniunt legere vel etiam patria forte (hac scilicet latina) vel omnino reliquis, una cum locis commutata lingua et per eam lectione, ut perspicua sint quae dicuntur omnibus deinceps convenientibus ac secundum eadem et vivant et agant; neve facultas sit interpretibus qui apud eos sunt solam hebraicam linguam amplectentibus corrumpere eam quomocumque voluerint, cum vulgi ignorantia suam velent pravitate. Nisi quod qui graeca lingua legunt septuaginta interpretum utentur translatione omnium accuratissima et prae ceteris probata, propter id maxime quod in interpretando accidit, siquidem in binos divisi et diversis locis interpretati tamen unam omnes compositionem ediderunt. 1 Praeterea quis non in viris illis etiam illud admiretur, quod cum multo antiquiores essent salutarī

1 προσηνεγμένων ε || 2 ἡμῖν — ὡς om. ε || 3 ἔχονται habentes (i. e. ἔχοντες?) ε || κεχοῖσθαι] utentes ε || 4 βίβλους et hic et v. 9 Haloander (cf. 16. 716, 3. 11. 717, 5. 13. 18) || 5 οἱ δὲ καὶ] neque i. e. οὐδὲ ε || παραλαμβάνειν Lε] προσλαμβάνειν M || 6 χρόνον] aurum i. e. χρυσόν ε || 8 καλλίους] melius (i. e. κάλλιον?) ε || φωνὴν] ταύτην φωνὴν L^a || 11 γνώριμον] γνωριμότεραν L || 12 εἶναι om. ε || 14 κατὰ] et i. e. καὶ ε || τὰς αὐτῶν] τὰς om. Nomoc.^m || ὄν — τόπων] ὄν — τόπων L || 16 ἢ καὶ] et (id. 17) ε || 17 τῆς ἰταλικῆς Nomoc.^{dm} (cf. Ath. rubr.)] τῆς ἰταλίας M τῆς ἰταλικῆς LB^c, lingua ε || 18 συμμεταβαλλομένοις Nomoc.^m corr. (ε) συμβαλλομένης Nomoc.^d || 19 τῆς γλώττης] τῆς om. B^c || αὐτῆς cum ε Zachariae] αὐτῶν MLB || 20 ἅπαντα Nomoc.^{dm} || 21 καὶ om. Nomoc.^m || κατὰ τὰ αὐτὰ] κατ' αὐτὰ Nomoc.^{dm} secundum haec ε || 22 εἶναι om. Nomoc.^m || 24 θελήσαντες B^c || τῆν] τῆς M || 25 σφῶν αὐτῶν] suam eis ε || 27 τῆ πάντων LB] τῆ om. M || 28 περὶ Nomoc.^d || ἐγκεκομιμένη L ἐγκεκομιμένη Nomoc.^m || περὶ ταύτην τὴν maliū Kroll || 29 ὅτε Nomoc.^{dm} || κατὰ δύο